



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 17-02-2021
Enhed: FOPS
Sagsbeh.: DEPCHO
Sagsnr.: 2102203
Dok. nr.: 1580716

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. januar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 642 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares af sundhedsministeren. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 642:

"Ministeren bedes undersøge baggrunden for de mange dødsfald på landets plejehjem og orientere udvalget om konklusionerne, jf. artiklen; "Flertal kræver mange coronadødsfald på plejehjem undersøgt" fra tvsyd.dk af 20. januar 2021."

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Statens Serum Institut og KL.

KL har til brug for besvarelsen den 3. februar 2021 oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

"Hvis der konstateres smitte på et plejehjem bliver plejehjemmet kontaktet af Styrelsen for Patientsikkerhed. Plejehjemmene sikrer isolation af smittede beboere og hjælper med opsporing af nære kontakter i dialog med STPS og efter Sundhedsstyrelsens retningslinjer.

Der er ingen tvivl om, at arbejdet med smitteopsporing og håndtering tages meget alvorligt på landets plejehjem, der er meget stor bevidsthed om, at det er nogle af landets mest sårbare borgere, som findes her. Blandt andet derfor har der længe været etableret systematisk PCR-test af personalet to gange om ugen, hvis der er højt smittetal i kommunen. Dette er nu suppleret med yderligere brug af kviktest/antigen-test – således at personalet gives mulighed for daglig test.

Ligeledes er besøgsrestriktioner og -påbud en del af håndteringen. Korrekt brug af værnemidler i henhold til gældende retningslinjer er en selvfølge på plejehjemmene og så vidt KL er orienterede, har plejehjemmene adgang til de værnemidler, der er brug for. Plejehjemsbeboere har - netop fordi de er en udsat gruppe ift. corona - været de første i landet, der er blevet vaccineret. På nuværende tidspunkt er langt de fleste plejehjemsbeboere færdigvaccineret. Denne indsats har båret frugt – der har været et massivt fald i antallet af smittede og dødsfald på plejehjem de seneste dage. Det er en rigtig positiv nyhed."

Statens Serum Institut (SSI) oplyser dertil følgende, som er koordineret med Styrelsen for Patientsikkerhed (STPS), og som jeg kan henholde mig til:

"Overvågning af udbrud af covid-19 på plejehjem

SSI har siden foråret 2020 i samarbejde med Sundhedsdatastyrelsen udvidet det eksisterende overvågningssystem til også at omfatte information om, hvorvidt testede og positive bor på plejehjem, samt om plejehjems personale tester positive.

Data bliver analyseret løbende, og bliver rapporteret på ugentlig basis i løbende opgørelser på SSI's hjemmeside og indgår i den ugentlige "signal-rapport", som danner grundlag for regelmæssige erfaringsudvekslinger imellem STPS, Sundhedsstyrelsen og regionale interessenter, hvor konkrete plejehjem med tilfælde blandt beboere eller personale kan identificeres. Data indgår også i de løbende rapporter, som danner grundlag for SSI's og STPS's samarbejde i de lokale beredskabsstabe samt fx Task-Force for covid-19 i 17 kommuner i hovedstadsområdet (tidligere Task-Force for Vestegnen).

Håndtering af covid-19 smitte på plejehjem

Forebyggelse og håndtering af covid-19 på plejehjem sker inden for rammerne af de retningslinjer, der er beskrevet af Sundhedsstyrelsen i Vejledning om forebyggelse af smitte med ny coronavirus på plejehjem, botilbud og andre institutioner fra d. 7. december 2020.

I forbindelse med udbrud på plejehjem foretages smitteopsporing og udbrudshåndtering af det pågældende plejehjem med bistand fra den kommunale hygiejneorganisation. I de tilfælde, hvor en kommune ønsker rådgivning fra STPS, yder styrelsen den ønskede rådgivning til kommunen. STPS's rådgivning til plejehjem omfatter dels hjælp til kontaktopsporing, herunder rådgivning om test og isolation, samt rådgivning og vejledning om smittereducerende tiltag, herunder korrekt brug af værnemidler, rengøring og håndhygiejne.

STPS følger udviklingen af smittespredning med ny coronavirus i landets kommuner tæt. Hvis smittetallet i en kommune når over et vist niveau, vil STPS kontakte kommunen og orientere og rådgive om, hvordan man kan håndtere situationen.

Hvis det viser sig, at der er flere smittede, som har relation til en bestemt institution, f.eks. et plejehjem, tager STPS direkte kontakt enten til den kommunale hygiejneorganisation eller til den pågældende institution, medmindre det af samtalen med den smittede fremgår, at der ikke er grund hertil, fx fordi der allerede har været kontakt til styrelsen, eller fordi der allerede er sat relevante tiltag i gang.

STPS tager desuden på baggrund af udviklingen i smittespredningen og lokale udbrud stilling til, om der er grundlag for at udstede besøgsrestriktioner eller besøgsforbud enten på kommuneniveau eller til enkelte plejehjem.

Sammenhæng mellem samfundssmitte og risiko for udbrud

Overvågningsdata har vist en klar sammenhæng mellem omfanget af samfundssmitte og risikoen for udbrud på plejehjem særligt i december 2020 og januar 2021. Der har været en markant vækst i epidemien i de sidste måneder i 2020, hvor antallet af nye tilfælde toppede omkring medio december. Antallet af tilfælde blandt beboere på plejehjem udviste ligeledes en markant stigning i de sidste uger i 2020, men antallet af nye tilfælde blandt denne gruppe toppede lidt senere end i samfundet generelt (uge 53 2020).

Smitten forventes at kunne bringes ind på plejehjem af både personale og besøgende, hvorefter smitten kan sprede sig inden for plejehjemmet blandt beboere. Derfor indgår det i sundhedsmyndighedernes anbefalinger, at personale og besøgende ikke møder frem, såfremt de har symptomer på covid-19, er testet positiv for ny coronavirus, eller er nære kontakter til en smittet person. Herudover anbefales, at per-

sonale regelmæssigt testes for covid-19. Risikoen for introduktion af smitte på plejehjem kan mindskes ved, at både personale og besøgende holder afstand, udfører regelmæssig håndhygiejne og anvender værnemidler. Besøgsrestriktioner, herunder besøgsforbud, indgår også som led i smitteforebyggelsen i Danmark og en lang række andre lande.

Evaluering af covid-19 udbrud på plejehjem

SSI forsøger løbende at bidrage med viden, hvis muligt, som bl.a. kan understøtte STPS's arbejde i forhold til rådgivning til kommuner m.v. SSI er aktuelt inddraget i et pågående arbejde med at evaluere et større udbrud på et plejehjem med det formål at afdække, hvordan covid-19 smitten har spredt sig, og forstå om kontrolforanstaltninger har virket. Dette skal medvirke til at øge viden om covid-19, som kan bidrage til at forbedre rådgivning og håndtering.

SSI og STPS arbejder desuden på at etablere en udbrudsdatabase, der kan styrke overvågningen af udbrud, herunder også udbrud på plejehjem.”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Christina Holton Moloney